PROJETO DE LEI Nº 69/2017

Declara de Utilidade Pública o Centro
de  Recuperação  Esconderijo  do
Altíssimo Vale de Acor (CREVA)

A Câmara Municipal de Itaúna, estado de Minas Gerais, decreta:

Art.  1º Fica  declarado  de  Utilidade  Pública  o  Centro  de  Recuperação
Esconderijo do Altíssimo Vale de Acor (CREVA), entidade sem fins lucrativos fundada em 05
de julho de 2015,registrada no Serviço Registral de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas
Jurídicas de Itaúna-MG sob o nº 22082, Livro A-25, pág. 42, e registrada no CNPJ sob o nº
23.064.514/0001-06, com sede e foro nesta Comarca de Itaúna, Estado de Minas Gerais, na Rua
1ª entrada antes da Igreja, nº 95, Região dos Lopes, Cep: 35680-000.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itaúna, 09 de maio de 2017.

Márcio Gonçalves Pinto (Marcinho Hakuna)
Vereador PSD / Itaúna MG

JUSTIFICATIVA

O Centro de Recuperação Esconderijo do Altíssimo Vale de Acor (CREVA), é uma
entidade filantrópica sem fins lucrativos fundada em 05 de julho de 2015.

Suas atividades de voluntariado tiveram início em 04 de janeiro de 2016, em razão
da preocupação com o avanço do uso e abuso de álcool e entorpecentes. Hoje sua diretoria é
composta por: Altair Emídio da Silva (presidente), Alex Junio da Silva (vice-presidente), Jose
Marcio Miranda (primeiro-secretário), Ciro Ferreira Freire (segundo-secretário), Elisa Maria da
Silva (tesoureira), Ester Campos de Morais (segunda tesoureira).

O que era um gesto emergencial com visitas para orientar pessoas e famílias com
transtornos do uso e abuso de álcool e entorpecentes e apoio moral, espiritual às pessoas em
situação de rua, abrigadas sob pontes, viadutos, marquises e em praças, revelou-se um grande
êxito e com demanda crescente, diante dessa situação surgiu o CREVA.

Em 2016 o CREVA atendeu mais de 60 adictos e até o mês de abril de 2017 mais de
30 atendimentos.

O CREVA tem a capacidade de atender 22 pessoas em tratamento. Sua atividade labo
terapêutica consiste em horticultura, jardinagem, criação de animais, palestras e leitura bíblica.
Possui atividades físicas com orientação de um educador físico cedido pela secretaria de esportes,
coordenador administrativo, coordenador de atividades diárias e auxiliares.

Itaúna, 09 de maio de 2017

Márcio Gonçalves Pinto (Marcinho Hakuna)
Vereador PSD / Itaúna MG